Página 1 de 1

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS DA FUNDAÇÃO DA

SEGURIDADE SOCIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE SOROCABA─

Nº 018/2025, DE 23/09/2025 ─ ASSISTÊNCIA A SAÚDE ─

Aos vinte e três dias do mês de Setembro de dois mil e vinte e cinco, com início às nove horas e quinze

minutos, realizou-se a reunião ordinária do Comitê de Investimentos da FUNSERV, na sala de reuniões do

prédio da FUNSERV, sito à Rua Major João Lício, 265 – Centro – Sorocaba/SP. SEÇÃO I: FASE DE

EXPEDIENTE (Art. 8º da Resolução FUNSERV 05/2024): A) Verificação do quórum: a Sra. Cilsa verificou

que havia quórum para início da reunião, estando presentes também os seguintes membros titulares: Sr.

Edgar Aparecido Ferreira da Silva, Sr. Gilmar Ezequiel de Souza Oliveira, Sra. Gemina Maria Pires , e a Sra.

Amanda Cristina Nunes Schiavi. Verificado o quórum, após saudação inicial, realizou a abertura dos

trabalhos. SEÇÃO II: APRECIAÇÃO E DISCUSSÃO DOS ASSUNTOS TRATADOS (Art. 8º da Resolução

Funserv nº 05/2024). ITEM I: ANÁLISE DO RESULTADO DOS INVESTIMENTOS DA ASSISTÊNCIA À

SAÚDE: A Sra. Cilsa passou a palavra ao Senhor Edgar, que apresentou os resultados da carteira de

investimentos dos recursos da Assistência à Saúde, em Agosto/2025. Ao final do mês, o saldo total da

carteira era de R$ 17.078.626,21. Com retorno positivo de R$ 236.994,52, o que representa um retorno de

0,63% mensal, acumulando um retorno anual de 7,79% maior que a meta anual acumulada de 3,15%. Em

seguida, esclareceu que o saldo total da carteira se encontra aplicado no segmento de renda fixa,

especificamente, em fundos de fluxo de caixa, BB Perfil Renda Fixa Referenciado DI Previdenciário e o

Caixa Brasil Matriz FI renda fixa.  Conforme se verifica no relatório, houve R$18.973.707,74de aplicações e

R$20.981.217,38 de resgates. Em seguida, Sr. Edgar apresentou o balancete da saúde, contendo receita no

valor de R$ 19.100.034,01 e Despesas Liquidadas no valor de R$21.170.650,54, resultando em um saldo

mensal negativo de R$-2.070.616,53. ITEM II – ASSUNTOS GERAIS: Não foram apresentados assuntos

gerais. Nada mais havendo a ser tratado, eu, Edgar Aparecido Ferreira da Silva, encerrei a reunião,

referente aos recursos de Assistência à Saúde, às dez horas e vinte e cinco minutos, lavrei a presente ata

que segue ao conhecimento, aprovação e assinatura dos presentes, conforme previsto na Resolução

FUNSERV nº 05/2024.----------------------------------------------------

Gilmar Ezequiel de Souza Oliveira                    Gemina Maria Pires
  Membro Suplente do Comitê de Investimento                                         Membro do Comitê de Investimento

          Amanda Cristina Nunes Schiavi       Edgar Aparecido Ferreira da Silva
      Membro do Comitê de Investimento                                                      Membro do Comitê de Investimento